
Cad. 1 / Página 194TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.591 - Disponibilização: sexta-feira, 14 de junho de 2024

COORDENAÇÃO DOS JUIZADOS ESPECIAIS - COJE
GABINETE

PORTARIA Nº 779/2024-COJE

O Desembargador Coordenador dos Juizados Especiais, no uso de suas atribuições legais, advindas do Decreto Judiciário
nº 316, de 10 de abril de 2024, que alterou o Decreto Judiciário nº 136, de 02 de fevereiro de 2024, à vista do que consta do
processo SIGA nº TJ-ADM-2024/38874,

RESOLVE

Designar o servidor SAVIO CAIQUE ANDRADE PINHEIRO, cadastro nº 900.172-7, para ter exercício na 19ª Vara do Sistema dos
Juizados Especiais do Consumidor da Comarca de Salvador, revogando-se as disposições em contrário.

Coordenação dos Juizados Especiais, 13 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 780/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decretos
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

Revogar, a partir desta publicação, a PORTARIA Nº 849/2022-COJE, que designou o Juiz Leigo HELDER DE SOUZA MATOS,
para, sem prejuízo da atual lotação, cooperar no , cooperar no Juizado Especial Adjunto Cível da Comarca de Ibirataia.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 13 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 781/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas do Decreto
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e à vista do que consta do SIGA nº TJ-ADM-2024/39721,

RESOLVE

Desligar, a pedido, o Juiz Leigo HELDER DE SOUZA MATOS, em relação à Seleção de 2019, da Vara do Sistema dos Juizados
Especiais da Comarca de Ipiaú

Coordenação dos Juizados Especiais, em 13 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 782/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decretos
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

RESOLVE

Designar a Conciliadora JHONATA MAGALHAES MOREIRA, para, sem prejuízo da atual lotação, cooperar na 9ª Vara do Sistema
dos Juizados Especiais do Consumidor da Comarca de Salvador, até o dia 19 de julho de 2024.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 13 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais



Cad. 1 / Página 195TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.591 - Disponibilização: sexta-feira, 14 de junho de 2024

PORTARIA Nº 783/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decretos
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

RESOLVE

Designar a Conciliadora ZENILIA PEREIRA DA SILVA ANDRADE, para, sem prejuízo da atual lotação, cooperar na 7ª Vara do
Sistema dos Juizados Especiais do Consumidor da Comarca de Salvador, nos dias 21 e 25 de junho de 2024.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 13 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 784/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decretos
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

RESOLVE

Designar a Juíza Leiga LICIA FERREIRA REIS, para, sem prejuízo da atual lotação, cooperar no Juizado Especial Adjunto Cível
da Comarca de Pindobaçu, nos processos de competência dos Juizados Especiais, até o dia 20 de agosto de 2024.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 13 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 785/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decretos
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

RESOLVE

Designar a Juíza Leiga ANA RAQUEL CERQUEIRA SANTOS, para, sem prejuízo da atual lotação, cooperar na 19ª Vara do
Sistema dos Juizados Especiais do Consumidor da Comarca de Salvador, até o dia 31 de julho de 2024.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 13 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenador dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 786/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decretos
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

RESOLVE

Designar a Juíza Leiga BIANCA MONTEIRO DE SOUZA, para, sem prejuízo da atual lotação, cooperar no Juizado Especial
Adjunto Cível da Comarca de Piatã, nos processos de competência dos Juizados Especiais, até o dia 20 de agosto de 2024.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 13 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais



Cad. 1 / Página 196TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.591 - Disponibilização: sexta-feira, 14 de junho de 2024

PORTARIA Nº 787/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decretos
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

RESOLVE

Prorrogar a designação da Juíza Leiga INGRYD MORAES MARINHO, para, sem prejuízo da atual lotação, cooperar no Juizado
Especial Adjunto Cível da Comarca de Casa Nova, nos processos de competência dos Juizados Especiais, até o dia 18 de
outubro de 2024.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 13 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 788/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decretos
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

RESOLVE

Designar a Juíza Leiga TATIANE SOFIA GOMES DE LUCENA, para, sem prejuízo da atual lotação, cooperar na 2ª Vara do
Sistema dos Juizados Especiais da Comarca de Irecê, até o dia 20 de agosto de 2024.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 13 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 789/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decretos
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

RESOLVE

Designar a Conciliadora LARISSA MOTA VAZ, para, sem prejuízo da atual lotação, cooperar na 11ª Vara do Sistema dos
Juizados Especiais do Consumidor da Comarca de Salvador, no dia 18 de junho de 2024.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 13 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 790/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas dos Decretos
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

RESOLVE

Designar a Conciliadora LETICIA SILVA ARAUJO, para, sem prejuízo da atual lotação, cooperar na 11ª Vara do Sistema dos
Juizados Especiais do Consumidor da Comarca de Salvador, no período de 18 de junho de 2024 a 03 de julho de 2024.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 13 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais



Cad. 1 / Página 197TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.591 - Disponibilização: sexta-feira, 14 de junho de 2024

PORTARIA Nº 791/2024-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas do Decreto
Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024,

RESOLVE

Prorrogar a designação da Conciliadora THAIS MAGALHAES FONSECA, para, sem prejuízo da atual lotação, cooperar nos
Juizados Especiais Adjuntos Cível e Criminal da Comarca de Serra Dourada, realizando as audiências dos processos da
competência dos Juizados Especiais, até o dia 29 de novembro de 2024.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 13 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 792/2024-COJE

O COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, à vista do disposto nos Decretos Judiciário
nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

DECIDE

Convocar o(a)s candidato(a)s abaixo relacionado(a)s, habilitado(a)s na Seleção Pública para a formação de cadastro de
reserva - Edital nº 01/2023/TJBA - para exercerem a função de Juiz Leigo, em razão de premente interesse público, na Comarca
de Salvador.

NOME NOTA       CLASSIFICAÇÃO
SOPHIA BULHÕES CARVALHO 61 108º
RAYLANE RIBEIRO DA ROCHA SILVA 61 109º
BRENO BATISTA BARRETO 61 110º
JOICE SILVA BONFIM 61 111º
FELIPE DO NASCIMENTO VIEIRA 61 112º
ALBERTO TAVARES NETO 61 113º
CAMILLA LUCENA MARTINS 60,5 114º

Coordenação dos Juizados Especiais, em 13 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 793/2024-COJE

O COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, à vista do disposto nos Decretos Judiciário
nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

DECIDE

Convocar o(a)s candidato(a)s abaixo relacionado(a)s, habilitado(a)s nas vagas para negros (pretos e pardos) na Seleção
Pública para a formação de cadastro de reserva - Edital nº 01/2023/TJBA - para exercerem a função de Juiz Leigo, em razão de
premente interesse público, na Comarca de Salvador.

NOME NOTA    CLASSIFICAÇÃO
VERÔNICA DE SANTANA BISPO 55 30º
GABRIEL NASCIMENTO FELIX SANTOS 55 31º
THAÍS CRISTINE DOS SANTOS CERQUEIRA 55 32º

Coordenação dos Juizados Especiais, em 13 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais



Cad. 1 / Página 198TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.591 - Disponibilização: sexta-feira, 14 de junho de 2024

PORTARIA Nº 794/2024-COJE

O COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, à vista do disposto nos Decretos Judiciário
nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

DECIDE

Convocar o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), habilitado(a) na Seleção Pública para a formação de cadastro de reserva -
Edital nº 01/2023/TJBA - para exercer a função de Juiz Leigo, em razão de premente interesse público, na Comarca de Juazeiro.

NOME NOTA     CLASSIFICAÇÃO
JESSICA CAVALCANTI BARROS RIBEIRO 63,75 3º

Coordenação dos Juizados Especiais, em 13 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 795/2024-COJE

O COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, à vista do disposto nos Decretos Judiciário
nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

DECIDE

Convocar o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), habilitado(a) na Seleção Pública para a formação de cadastro de reserva -
Edital nº 01/2023/TJBA - para exercer a função de Conciliador, em razão de premente interesse público, na Comarca de Entre
Rios.

NOME NOTA     CLASSIFICAÇÃO
EDSON DE SOUZA RABELO 41 1º

Coordenação dos Juizados Especiais, em 13 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 796/2024-COJE

O COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, à vista do disposto nos Decretos Judiciário
nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

DECIDE

Convocar o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), habilitado(a) na Seleção Pública para a formação de cadastro de reserva -
Edital nº 01/2023/TJBA - para exercer a função de Juiz Leigo, em razão de premente interesse público, na Comarca de Ipiaú.

NOME NOTA   CLASSIFICAÇÃO
AVA PEREIRA DA SILVA 58 1º

Coordenação dos Juizados Especiais, em 13 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 797/2024-COJE

O COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, à vista do disposto nos Decretos Judiciário
nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril de 2024,

DECIDE

Convocar o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a), habilitado(a) na Seleção Pública para a formação de cadastro de reserva -
Edital nº 01/2023/TJBA - para exercer a função de Juiz Leigo, em razão de premente interesse público, na Comarca de Irecê.



Cad. 1 / Página 199TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.591 - Disponibilização: sexta-feira, 14 de junho de 2024

NOME NOTA     CLASSIFICAÇÃO
LOHANA MELO LIMA 59 4º

Coordenação dos Juizados Especiais, em 13 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

PORTARIA Nº 798/2024-COJE

CONSIDERANDO o disposto no Provimento nº. 22, de 05 de setembro de 2012, do Conselho Nacional de Justiça que autoriza
o desligamento ad nutum de conciliadores e juízes leigos;

CONSIDERANDO o estabelecido na Resolução nº 01, de 15 de março de 2023, do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, que,
também, prevê, em seu art. 7º, o desligamento ad nutum de Conciliadores e Juízes Leigos;

CONSIDERANDO as atribuições conferidas pelos Decretos Judiciário nº 136, de 2 de fevereiro de 2024, e nº 316, de 10 de abril
de 2024,

RESOLVE

Desligar, ad nutum, a Conciliadora ELIANA CAMPOS DA SILVA, em relação à Seleção de 2019, dos Juizados Especiais Adjuntos
Cível e Criminal da Comarca de Entre Rios.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 13 de junho de 2024.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

DECISÕES/DESPACHOS EXARADOS PELO DESEMBARGADOR PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD, COORDENADOR DOS
JUIZADOS ESPECIAIS,

Processo nº: TJ-ADM-2024/37263
Interessado(a): RAFAEL MENDONÇA DE CAMPOS
Assunto: Afastamento temporário conciliador
Desse modo, à guisa dessas premissas, e considerando as fundadas razões colacionadas no bojo do expediente em
análise, em razão da competência que me foi atribuída pelo Decreto Judiciário nº 136/2024 e nº 316/2024, DEFIRO o pedido de
afastamento temporário para o período de 29 de julho de 2024 a 30 de agosto de 2024.
Publique-se. Arquive-se.

1ª VICE-PRESIDÊNCIA
DIRETORIA DE DISTRIBUIÇÃO DO 2º GRAU

PUBLICAÇÃO DE PROCESSOS DISTRIBUÍDOS NO PJe
Ratifico que os processos abaixo foram cadastrados pela Diretoria de Distribuição do 2º Grau/DD2G e distribuídos no sistema
PJe 2º Grau, em cumprimento ao art. 1º, II do Ato Conjunto nº 03, publicado no DJe em 01/11/2017.

Número do processo: 8038085-64.2024.8.05.0000 Órgão julgador: Desa. Maria de Lourdes Pinho Medauar Órgão julgador
Colegiado: Jurisdição: Classe: Assunto principal: Valor da causa: Partes: Audiência Seção Cível de Direito Privado Tribunal de
Justiça RECLAMAÇÃO (12375) Indenização por Dano Moral R$ 0,00 JHONES TEIXEIRA SOUZA (441.433.028-96) JUÍZO DA 3ª
TURMA RECURSAL DO JUIZADO ESPECIAL DO ESTADO DA BAHIA.

Número do processo: 8038091-71.2024.8.05.0000 Órgão julgador: Des. João Augusto Alves de Oliveira Pinto Órgão julgador
Colegiado: Jurisdição: Classe: Assunto principal: Valor da causa: Segredo de justiça: Partes: Audiência Seção Cível de Direito
Privado Tribunal de Justiça RECLAMAÇÃO (12375) Indenização por Dano Moral R$ 0,00 Sim Parte em Segredo de Justiça
JUÍZO DA 3ª TURMA RECURSAL DO JUIZADO ESPECIAL DO ESTADO DA BAHIA.

Número do processo: 8038172-20.2024.8.05.0000 Órgão julgador: Des. Aliomar Silva Britto - 1ª Câmara Crime 1ª Turma Órgão
julgador Colegiado: Jurisdição: Classe: Assunto principal: Valor da causa: Prioridades: Partes: Audiência Primeira Câmara
Criminal 1ª Turma Tribunal de Justiça AGRAVO DE EXECUÇÃO PENAL (413) Pena Privativa de Liberdade R$ 0,00 Réu Preso
GILVAN REIS DOS SANTOS MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA (04.142.491/0001-66).


